²⁶O.Ph., II, p. 145-46. *Exp. Prae. Cap. 03*: “(...) aliquando est idem quod subici alteri tamquam praedicato, quia dicit quod ille qui habet iustitiam participat nomine, et tamen non aliter participat illo nomine nisi quia illud nomen de ipso praedicatur, manifestum est. Igitur etc”.

características ou qualidades referidas pelo nome principal. Porém, ainda que ‘participar’ signifique ‘tomar parte de’, é claro que não pode significar uma identificação estrita (do tipo $A=A$) da coisa nominada com o nome principal. Aqui recorro a outra distinção, pois creio que ela poderá elucidar este ponto. No *Quodlibet V, q. 9*, (O.Th. IX). ele toma os conceitos de nome concreto e abstrato como intercambiáveis do nome denominativo e do principal. Cito:

[Um] “(...) <nome> concreto significa alguma coisa e supõem por ela, tanto que <um nome> abstrato de modo algum significa ou supõe por ela. Um exemplo é acerca do ‘justo’ e da ‘justiça’; pois, <o predicado> ‘justo’ significa um homem e supõe por ele, mas <o nome ou predicado> ‘justiça’ não o faz. E predicar tal concreto acerca de tal abstrato é impossível, pois ficaria algo assim: ‘a justiça é justa’; e isto porque supõem por coisas distintas.²⁷”

Ockham não tem a preocupação de fazer um paralelo da distinção: nome concreto e abstrato, de um lado, e nome principal e denominativo, de outro, somente são termos técnicos utilizados em sua teoria da significação com funções distintas.²⁸ Para o objetivo deste ensaio, o importante é que a distinção ajuda a esclarecer que o nome denominativo e o nome principal são distintos em uma proposição. Pois, se fossem equivalentes, a proposição: ‘a justiça é justa’ seria tautologicamente verdadeira, o que não é impossível por ser um erro categorial. Na *S.L.*, diz que “‘justiça’ supõe pela qualidade e não por um homem.²⁹” Entretanto, se o nome denominativo e o nome principal não são sinônimos, devem possuir necessariamente alguma semelhança. Pois que o nome denominativo deve possuir algo como um grau de participação na coisa mesma. Portanto, se ela é predicado de algum sujeito, este também deve participar nela. Talvez exista algum grau intensificável de participação, pois de fato, alguém pode ser mais gramático que outro, na medida em que conhece mais de gramática; alguém pode ser mais justo do que outro, na medida em que sua ação contém mais justiça, pois participa mais na coisa mesma. Por isso, o predicado ‘justiça’ não se aplica

²⁷Cf. O.Th. IX, p. 514, *Quodlibet V, q.9, art. 1*: "Circa primum dico quod aliqua sunt concreta et abstracta quae sic se habent quod concretum significat aliquam rem et supponit pro illa quam nullo modo abstractum significat nec pro illa supponit. Exemplus est de 'iusto' et 'iustitia'; nam 'iustus' significat hominem et supponit pro eo, sed 'iustitia' non. Et praedicatio talis concreti de abstracto est impossibilis, sicut ista est impossibilis 'iustitia est iusta'; et hoc quia ista supponunt por distinctis rebus" "Circa primum dico quod aliqua sunt concreta et abstracta quae sic se habent quod concretum significat aliquam rem et supponit pro illa quam nullo modo abstractum significat nec pro illa supponit. Exemplus est de 'iusto' et 'iustitia'; nam 'iustus' significat hominem et supponit pro eo, sed 'iustitia' non. Et praedicatio talis concreti de abstracto est impossibilis, sicut ista est impossibilis 'iustitia est iusta'; et hoc quia ista supponunt por distinctis rebus"